1.1.1 Processo n° 2025.A.03059 – Folha de Diligência – 

GERAF/COPAG e Laudo n° 244/2025 – CONTRIN – Que trata da Folha de 

Pagamento dos Pensionistas do Poder Executivo do Estado do Amazonas, 

referente ao mês de abril/2025, no valor bruto de R$ 36.875,89 (trinta e seis mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) com crédito para 

05/05/2025; 

1.1.2 Processo n° 2025.A.04513 – Folha de Diligência – 

GERAF/COPAG e Laudo n° 248/2025 – CONTRIN – Que trata da Folha de 

Pagamento da 1ª parcela do 13° dos Aposentados do Fundo de Proteção da Polícia 

Militar do Estado do Amazonas FFPM que não receberam no mês de junho/2025 

por inconsistências no processamento ou cadastro do segurado, no valor bruto de 

R$ 25.062,15 (vinte e cinco mil, sessenta e dois reais e quinze centavos) com 

crédito para 01/07/2025; 

1.1.3 Processo n° 2025.A.04605 – Folha de Diligência – 

GERAF/COPAG e Laudo n° 234/2025 – CONTRIN – Que trata da Folha de 

Pagamento dos Aposentados do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas TJAM, 

referente ao mês de julho/2025, no valor bruto de R$ 12.548.404,64 (doze milhões, 

quinhentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e quatro reais e sessenta e 

quatro centavos) com crédito para 25/07/2025; 

1.1.4 Processo n° 2025.A.04407 – Folha de Diligência – 

GERAF/COPAG e Laudo n° 243/2025 – CONTRIN – Que trata da Folha de 

Pagamento Mensal dos Servidores deste Fundo Previdenciário, referente ao mês 

de junho/2025, no valor bruto de R$ 2.686.212,86 (dois milhões, seiscentos e 

oitenta e seis mil, duzentos e doze reais e oitenta e seis centavos) com crédito 

para 30/06/2025; 

1.1.5 Processo n° 2025.A.04115 – Parecer n°147/2025 – GETEC – 

Que trata da Análise e aprimoramento de processos estratégicos segundo os 

critérios da ABIPEM e ANEPREM, elaboradas pela GETEC, que visam mitigar

[...]

1.1.14 Processo n° 2025.A.08688 – Pareceres n° 246/2025 – 

GERAF/COMAP e n° 3172/2025 – GEJUR – Trata-se da contratação de Serviço 

de Publicação dos Atos Administrativos desta Fundação Amazonprev, junto a 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no valor global de R$ 

8.268.750,00 (oito milhões, duzentos e sessenta e oito mil e setecentos e 

cinquenta reais) pelo período de 60 (sessenta) meses; 

1.1.15 Processo n° 2025.A.03502 – Pareceres n° 229/2025 – COMAP 

e n° 2720/2025 – GEJUR – Que trata da Contratação da Empresa Claro S. A., 

especializada na prestação de serviços de TELEFONICA MÓVEL PESSOAL para 

esta FUNDÇÃO AMAZONPREV, no valor global de R$ 29.682,00 (vinte e nove 

mil, seiscentos e oitenta e dois reais); 

1.2 Processos Físicos: 

Não há; 

2 Processos Previdenciários:  

2.1 Processos Virtuais: 

2.1.1. Processo n° 2020.7.07507MPER2 – Planilha de Cálculo – 

GPREV/COPREV e Revisão – GPREV/COPREV – Que trata do Pagamento de 

Parcelas de Irredutibilidade de Pensão elaborado pela Sra. Maria Justina Braga 

Monteiro, pensionista PGJ-AM, sendo apurado os valores de R$ 317.570,09 

(trezentos e dezessete mil, quinhentos e setenta reais e nove centavos); 

2.2 Processos Físicos: 

Não há; 

Francisco Evilázio Pereira 
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário 

do Estado do Amazonas - AMAZONPREV 

Assinado de forma digital por 

PEREIRA:10867813415 

ATA DA 517ª (QUINGENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO